
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
ANO I VENTANIA, 04 DE NOVEMBRO DE 2020 EDIÇÃO N° 147 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO DIÁRIA 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

 
 

Ano I – Edição n° 147 – Ventania, 04 de novembro de 2020 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 6 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 31/2020 

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 31/2020, 
destinado a aquisição de testes rápidos do COVID-19 destinados para realização de testes conforme necessidade da Secretaria Municipal de Saúde. Observado 
o Termo de Referência anexo ao presente Edital., conforme discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: 
ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, CEPALAB LABORATÓRIOS LTDA, CIRULABOR PRODUTOS CIRURGICOS LTDA - 
EPP, CIRURGICA ITAMARATY COMERCIAL EIRELI, FLASH PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI EPP, GALAXY 
PARTICIPACOES,IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, HOSTIMPORT IT'L IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS PARA A SAUDE, 
LANG E FILHOS MATERIAL HOSPITALAR, MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA, MC 
INTERNACIONAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, MEDICATTTO COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA ME, 
MF MEDICAL EIRELI ME, MILLENIUM –SERVIÇOS, COMERCIO E DISTRIBUIÇÕA LTDA LTDA ME., MULTIHOSP COMERCIAL DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, PRO SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES 
COMERCIAIS LTDA, SALVI LOPES & CIA LTDA, SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, SUPRITECNICA LTDA - ME, 
VERMONTH IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO EIRELI, VIDA BIOTECNOLOGIA LTDA, WAMA PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA, as quais 
demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 05/10/2020, que as apreciou e 
adjudicou o respectivo lote a proponente vencedora conforme o quadro abaixo: 
CEPALAB LABORATÓRIOS LTDA - CNPJ 02.248.312/0001-44 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 kit para determinação qualitativa de anticorpos igm e igg  kit para 
determinação qualitativa de anticorpos igm e igg para o vírus sars-
cov-2, em amostras de soro, plasma e sangue total por 
imunocromatografia. O teste demora 10 minutos para ter o resultado 
que é facilmente interpretado pelo examinador. Após 15 minutos o 
teste não deve mais ser interpretado. Materiais (utilizados para 
análise de sangue total proveniente da picada do dedo):  Materiais 
necessários fornecidos pelo kit: - cassete de teste; - conta-gotas; - 
instruções de uso; - solução tampão. Fornecido. 

QINGDA O 
HIGTOP BIOTCH 
CO,  QINGDA O 
HIGTOP BIOTCH 
CO, 

UN 1.000,00 6,00 6.000,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 6.000,00 
ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação a proponente vencedora acima relacionada. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos quatro dias de novembro de 2020. 

Antônio Helly Santiago 
Prefeito Municipal 

D E C R E T O Nº 0 5 4 / 2 0 2 0 
ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO GERAL DO 
MUNICÍPIO PARA O CORRENTE EXERCÍCIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 796/2019 de 
10/12/2019, combinada com o § 1º, Inciso I, II, III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, 

D E C R E T A : 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.512.215,79 

(dois milhões, quinhentos e doze mil, duzentos e quinze reais e setenta e nove centavos), nas dotações a seguir especificadas: 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0006.1006 OBRAS URBANAS E RURAIS 

547 4490510000 834 OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000,00 

544 4490510000 854 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00 
 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL 

215 3190130000 796 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.540,20 

335 3390470000 3 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 4.775,59 
 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0006.2007 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUNINAÇÃO PUBLICA 

570 3390300000 507 MATERIAL DE CONSUMO 34.000,00 
 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.452.0006.2008 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

 
 

Ano I – Edição n° 147 – Ventania, 04 de novembro de 2020 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 6 

683 3390930000 847 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 200,00 
 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2011 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

950 3190130000 103 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 74.000,00 

1140 3390460000 103 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 13.000,00 

1120 3390390000 107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00 

1110 3390390000 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00 

910 3190110000 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500.000,00 
 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2012 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 

1300 3390460000 102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 14.000,00 
 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0010.2018 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1790 3190110000 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.125.000,00 

2090 3390460000 0 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 52.000,00 

2157 4490520000 494 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 

2080 3390390000 494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 250.000,00 

1941 3390300000 376 MATERIAL DE CONSUMO 105.000,00 

1835 3190130000 376 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00 

1805 3190110000 376 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00 

2105 3390460000 376 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 5.000,00 
 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.243.0011.2020 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

2250 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 
 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0011.2021 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2500 3390390000 934 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

2385 3390300000 936 MATERIAL DE CONSUMO 4.700,00 
 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

18.541.0013.2025 MANUTENÇÃO DA POLITICA DE RESIDUOS SOLIDOS 

2800 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com Art. 43, § 1º, inciso I 

(Superávit financeiro), Inciso II (Excesso de arrecadação) e Inciso III (cancelamento parcial de dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 
17/03/1964, conforme abaixo discriminado: 

I. SUPERAVIT FINANCEIRO 
796 Cessão Onerosa - Pré-Sal - Lei nº 13.885/2019 50.540,20 

847 RECAPE ASFALTICO CONVENIO 768/2018 SIT 37254 200,00 

494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 50.000,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

 
 

Ano I – Edição n° 147 – Ventania, 04 de novembro de 2020 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 6 

936 Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 4.700,00 
II. EXCESSO DE ARRECADACAO 

242899110200000000 TRANSF. CONVENIO AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS FONTE 852 100.000,00 

241810910000000000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO - PRINCIPAL 40.000,00 
III. CANCELAMENTO PARCIAL DE DOTAÇÕES 

02 GABINETE DO PREFEITO 

001 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2002 MANUTENÇAO DO GABINETE DO PREFEITO 

150 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

130 3190130000 0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00 
 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL 

230 3190940000 0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00 

205 3190110000 3 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.775,59 
 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

28.843.0002.2004 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA E CONFESSADA 

400 4690710000 0 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 52.000,00 
 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

26.782.0005.2005 MANUTENÇÃO TRANSPORTE RODOVIARIO URBANO E RURAL 

470 3390360000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 80.000,00 
 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0006.2007 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUNINAÇÃO PUBLICA 

590 4490510000 507 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.000,00 

580 3390390000 507 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,00 
 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.452.0006.2008 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 

700 4490520000 0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 
 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2009 MERENDA ESCOLAR 

720 3390320000 0 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 200.000,00 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2011 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

1060 3390330000 107 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 50.000,00 

1080 3390360000 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00 

990 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00 

960 3190940000 0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100.000,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

 
 

Ano I – Edição n° 147 – Ventania, 04 de novembro de 2020 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 5 de 6 

 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0007.2014 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE) 

1410 3390300000 103 MATERIAL DE CONSUMO 14.000,00 

1350 3190110000 103 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 36.000,00 

1490 3390460000 103 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 37.000,00 
 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

13.392.0008.2016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 

1680 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 70.000,00 
 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 

27.813.0009.2017 MANUTENÇÃO DO ESPORTE AMADOR 

1760 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00 
 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0010.2018 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1910 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 170.000,00 

1950 3390320000 0 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.000,00 

1960 3390330000 0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 9.000,00 

1820 3190130000 0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000,00 

1790 3190110000 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 200.000,00 

1890 3390140000 0 DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00 

2050 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 120.000,00 

1940 3390300000 494 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00 

1810 3190110000 494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000,00 

2110 3390460000 494 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 20.000,00 
 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.243.0011.2020 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

2230 3190130000 0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0011.2021 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2310 3190130000 0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,00 

2300 3190110000 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00 

2450 3390360000 934 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 
 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA 

20.606.0012.2023 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E PECUARIA 

2700 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00 

2670 3190130000 0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00 

2660 3190110000 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

 
 

Ano I – Edição n° 147 – Ventania, 04 de novembro de 2020 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 6 de 6 

2750 4490520000 0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

2730 3390460000 0 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 30.000,00 

2720 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,00 
 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

18.541.0013.2025 MANUTENÇÃO DA POLITICA DE RESIDUOS SOLIDOS 

2820 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.000,00 
 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.366.0007.2042 MANUTENÇÃO DO ENSINO JOVENS E ADULTO - EJA - FUNDEB 

1610 3390460000 102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 6.000,00 
 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.367.0007.2043 MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL - FUNDEB 

1650 3390460000 102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 8.000,00 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 11 de setembro de 2020. 

ANTONIO HELLY SANTIAGO 
Prefeito Municipal 

 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2020-11-04T17:22:35-0300
	MUNICIPIO DE VENTANIA


		2020-11-04T17:23:31-0300
	MUNICIPIO DE VENTANIA


		2020-11-04T17:23:54-0300
	MUNICIPIO DE VENTANIA


		2020-11-04T17:24:18-0300
	MUNICIPIO DE VENTANIA


		2020-11-04T17:24:42-0300
	MUNICIPIO DE VENTANIA


		2020-11-04T17:25:02-0300
	MUNICIPIO DE VENTANIA




